



## Merkblatt Die neue Lebensmittelinformationsverordnung (LMIV)

Am 22.11.2011 wurde die Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 veröffentlicht und trat zum 14. Dezember in Kraft. Das auch als Lebensmittelinformationsverordnung bekannte Dokument regelt auf EU-Ebene die Kennzeichnung, Aufmachung, Bezeichnung, Werbung und den Fernabsatz von verpackten Lebensmitteln neu.

Folgende Änderungen sind **ab dem 13.12.2014** verpflichtend:

ALT	NEU
<b>Verpflichtende Angaben</b>	
Die mit * markierten Angaben haben Sichtfeldbedingung	
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Verkehrsbezeichnung*</li> <li>2. Name/Anschrift des Herstellers</li> <li>3. Zutatenverzeichnis</li> <li>4. Mindesthaltbarkeitsdatum*</li> <li>5. Alkoholgehalt*</li> <li>6. Menge bestimmter Zutaten</li> <li>7. Nettofüllmenge (§7 Abs. 1 EichG)</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bezeichnung des Lebensmittels*</li> <li>2. Zutatenverzeichnis</li> <li>3. Menge bestimmter Zutaten</li> <li>4. Nettofüllmenge*</li> <li>5. Mindesthaltbarkeits-/Verbrauchsdatum</li> <li>6. Anweisungen (NEU)</li> <li>7. Lebensmittelunternehmer</li> <li>8. Ursprungsland (falls erforderlich) (NEU)</li> <li>9. Alkoholgehalt*</li> <li>10. Nährwertdeklaration (NEU)</li> </ol>
<b>Lesbarkeit</b>	
deutlich lesbar	<p><b>Mindestschriftgröße</b> der verpflichtenden Angaben:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1,2 mm Schriftgröße gemessen am kleinen „x“ für Packungen &gt; 80 cm<sup>2</sup> (größte Oberfläche), sonst 0,9 mm</li> </ul>
<b>Zustand</b>	
keine präzise Regelung in LMKV (aber in Richtlinie 2000/13/EG)	Angaben zum physikalischen Zustand, wenn die Unterlassung zur Täuschung geeignet ist

## Kreis Unna - Der Landrat

Fachbereich 53 - Gesundheit und Verbraucherschutz

<b>Allergene</b> <b>14 Allergene kennzeichnungspflichtig *</b>	
keine Regelung	<b>Hervorhebung</b> durch den Schriftsatz; Allergenkennzeichnung gilt auch für lose Waren <b>*Siehe gesonderte Liste</b>
<b>Geltungsbereich</b>	
Lebensmittel in Fertigpackungen für den Endverbraucher	vorverpackte Lebensmittel <b>auf jeder Stufe</b> , also auch wenn diese weiterverarbeitet werden; Fernabsatz
<b>Einfrierdatum</b>	
keine Regelung	<b>verpflichtend für</b> Fleisch- und Fischerzeugnisse
<b>Herkunft</b>	
für Rindfleisch	für Geflügel, Schwein, Schaf, Ziege; für primäre Zutaten, wenn das Produkt Herkunfts- bzw. Ursprungsangaben enthält, diese aber nicht mit der primären Zutat übereinstimmen
<b>Pflichthinweise</b>	
Hinweise z. B. für Koffein, Aspartam	Aspartam, mit zugesetzten Pflanzensterinen, Koffeinhinweise, aufgetaut, Herkunftshinweis bei pflanzlichen Ölen und Fetten, Nanohinweis, Lebensmittelimitate, diverse Angaben für Fleisch und Fleischzeugnisse

## Kreis Unna - Der Landrat

Fachbereich 53 - Gesundheit und Verbraucherschutz

Die neue Nährwertkennzeichnung **ab 13.12.2016:**

ALT	NEU
<b>Kennzeichnung</b>	
Freiwillig → verpflichtend bei gesundheitsbezogenen Angaben	Obligatorisch  → Ausnahmen: Kleinpackungen, Nahrungsergänzungsmittel (das eigenständig geregelt), Mineralwässer, Kräuter Salz, Kaffee, Tee, alkoholische Getränke, lose Ware
<b>Bezugsgröße / Darstellung</b>	
100 g bzw. 100 ml  → Tabellenform (bei Platzmangel auch hintereinander)	
<b>Elemente</b>	
Big 4 (Brennwert, Eiweiß, Kohlenhydrate, Fett) Big 8 (Brennwert, Eiweiß, Kohlenhydrate, Zucker, Fett, gesättigte Fettsäuren, Ballaststoffe, Natrium)	Big 7 <ul style="list-style-type: none"><li>• Brennwert</li><li>• Fett</li><li>• gesättigte Fettsäuren</li><li>• Kohlenhydrate</li><li>• Zucker</li><li>• Eiweiß</li><li>• Salz</li></ul>
<b>zusätzliche Angaben</b>	
Stärke, mehrwertige Alkohole, einfach ungesättigte Fettsäuren, mehrfach ungesättigte Fettsäuren, Cholesterin, Vitamine und Mineralstoffe	<ul style="list-style-type: none"><li>- einfach ungesättigte Fettsäuren</li><li>- mehrfach ungesättigte Fettsäuren</li><li>- mehrwertige Alkohole</li><li>- Stärke, Ballaststoffe, Vitamine und Mineralstoffe</li></ul> → keine Angabe der Transfettsäuren und Cholesterin möglich

## Kreis Unna - Der Landrat

Fachbereich 53 - Gesundheit und Verbraucherschutz

Reihenfolge	
Brennwert [kJ/kcal] Eiweiß [g] Kohlenhydrate [g] davon: - Zucker [g] - mehrwertige Alkohole [g] - Stärke [g] Fett [g] davon: - gesättigte Fettsäuren [g] - einfach ungesättigte Fettsäuren [g] - mehrfach ungesättigte Fettsäuren [g] - Cholesterin [mg] Ballaststoffe [g] Natrium [g] Vitamine und Mineralstoffe	<b>Energie [kJ/kcal] (NEU)</b> Fett [g] davon: - gesättigte Fettsäuren [g] - einfach ungesättigte Fettsäuren [g] - mehrfach ungesättigte Fettsäuren [g] Kohlenhydrate [g] davon: - Zucker [g] - mehrwertige Alkohole [g] - Stärke [g] Ballaststoffe [g] Eiweiß [g] <b>Salz [g] (NEU)</b> Vitamine und Mineralstoffe
Guideline Daily Amount (GDA)	
freiwillig	Unter Beachtung spezieller Vorgaben ist die Wiederholung nach GDA-Vorbild möglich

o

Eine entsprechende Informationsgrafik zur Veranschaulichung finden Sie auf der Internetseite des Vereins Bund für Lebensmittelrecht und Lebensmittelkunde e.V.

(<http://www.bll.de/de/lebensmittel/kennzeichnung/lebensmittelinformationsverordnung/infografik-neuerungen-lmiv-lebensmittelinformations-verordnung>)

Den Gesetzestext und weitere Informationen finden Sie unter:

[http://www.bmel.de/DE/Ernaehrung/Kennzeichnung/Allgemeine\\_Kennzeichnungsvorschriften/\\_Texte/Uberarbeitung-EU-Lebensmittel-Naehrwertkennzeichnungsrecht.html](http://www.bmel.de/DE/Ernaehrung/Kennzeichnung/Allgemeine_Kennzeichnungsvorschriften/_Texte/Uberarbeitung-EU-Lebensmittel-Naehrwertkennzeichnungsrecht.html)

Liste der kennzeichnungspflichtigen Allergene